
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.05.29

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 878,968 248,477 253.7630,491

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 530 2.219,376

기본적 교육활동 82,349 13.0113,849

선택적 교육활동 225,323 28.7252,151

인적자원 운용 2,400 1.311,100

학교 일반운영 34,495 13.8120,983

학교 재무활동 2,000 0.22,000

학교시설 확충 250,033 28.5250,033

학생복지/교육격차 해소 33,361 12.5109,476

합계 630,491 878,968

기타수입 전년도이월금 17,709 3.227,709

이전수입 지방교육자치단체이전수입 612,282 94.2828,276

자체수입 학부모부담수입 0 2.420,763

자체수입 행정활동수입 500 0.32,220

합계 630,491 878,968
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.05.29

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
김병란

교과활동지원 81,949 7,400 74,549 74,549 0 74,549

선택교과활동 0 4,200 -4,200 0 0 0

교무학사운영 6,690 6,690 0 0 0 0

소계 88,639 18,290 70,349 74,549 0 74,549

급식실
노소영 학교급식운영 75,257 69,899 5,358 73,277 67,919 5,358

소계 75,257 69,899 5,358 73,277 67,919 5,358

돌봄
임지선

돌봄교실운영 68,500 0 68,500 68,500 0 68,500

독서활동운영 4,200 0 4,200 0 0 0

소계 72,700 0 72,700 68,500 0 68,500

방과후
양지나

유치원방과후

학교운영
179,451 26,828 152,623 162,451 9,828 152,623

소계 179,451 26,828 152,623 162,451 9,828 152,623

보건
방보영

학생및교직원

보건안전관리
2,254 1,596 658 658 0 658

소계 2,254 1,596 658 658 0 658

연구부 박미정

교직원연수 3,500 3,500 0 0 0 0

교직원복지 5,200 5,200 0 0 0 0

자율활동 22,300 10,300 12,000 12,000 0 12,000

현장체험학습

활동
600 600 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.05.29

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부 소계 31,600 19,600 12,000 12,000 0 12,000

정보부
이경은

특수교육교과

활동
9,000 9,000 0 0 0 0

정보화실운영 12,686 12,156 530 0 0 0

소계 21,686 21,156 530 0 0 0

학부모
학부모협력 900 900 0 0 0 0

소계 900 900 0 0 0 0

행정실

김대윤

학교운영지원

수당
2,400 0 2,400 2,400 0 2,400

세입사업관리 0 0 0 189,605 170,730 18,875

이유숙

학생복지운영 27,345 0 27,345 27,345 0 27,345

학교시설장비

유지
82,431 53,618 28,813 18,150 0 18,150

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 36,752 31,070 5,682 0 0 0

시설확충및개

선
250,033 0 250,033 250,033 0 250,033

예비비 2,000 0 2,000 0 0 0

허유경
학교환경위생

관리
4,620 4,620 0 0 0 0

소계 406,481 90,208 316,273 487,533 170,730 316,803

합계 878,968 248,477 630,491 878,968 248,477 630,491
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 828,276 215,994 612,282

1.지방교육자치단체이전수입 828,276 215,994 612,282

1.교육비특별회계전입금수입 828,276 215,994 612,282

1.교육비특별회계전입금 828,276 215,994 612,282

1.학교운영비전입금 159,676 159,010 666 유치원 기본운영비 : 666,000원 * 1교 = 666,000

2.목적사업비전입금 454,941 0 454,941
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 9,059,000원 *

 1교 =
9,059,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 18,286,000

원 * 1교 =
18,286,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 45,000,000원 

* 1교 =
45,000,000

돌봄교실 운영비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 27,054,000원 * 1교 =
27,054,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 49,964,000원 * 1교 =
49,964,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_1추)익산혁신교육특구 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

친환경우수농축산물지원 : 1,785,000원 * 1교 

=
1,785,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방역물품 구입지원비 : 658,000원

 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)다문화정책학교 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

학교급식기구 및 시설확충 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

친환경 농산물 : 2,573,000원 * 1교 = 2,573,000

어린이놀이시설 : 250,033,000원 * 1교 = 250,033,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

6,347,000원 * 1교 =
6,347,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

3.급식비지원금 56,984 56,984 0

4.돌봄활동운영비지원금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)돌봄교실 지자체 보조금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

5.누리과정비지원금 136,675 0 136,675 유아학비 지원금 : 102,960,000원 * 1교 = 102,960,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 11,550,000원 

* 1교 =
11,550,000

4이유숙 2020년 07월 16일 12시 39분 12초 전라북도교육청 이리유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 22,165,000원 

* 1교 =
22,165,000

2.자체수입 22,983 22,483 500

1.학부모부담수입 20,763 20,763 0

1.수익자부담수입 20,763 20,763 0

1.급식비 20,763 20,763 0

1.급식비 20,763 20,763 0

2.행정활동수입 2,220 1,720 500

1.기타행정활동수입 2,220 1,720 500

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,820 1,320 500

1.기타행정활동수입 1,820 1,320 500 기타수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 27,709 10,000 17,709

1.전년도이월금 27,709 10,000 17,709

1.순세계잉여금 27,709 10,000 17,709

1.순세계잉여금 27,709 10,000 17,709

1.순세계잉여금 27,709 10,000 17,709 순세계이월금 : 17,708,040원*1회= 17,709,000

세입합계 878,968 248,477 630,491
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,100 8,700 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,700 8,700 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 5,200 5,200 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,476 76,115 33,361

1.급식 관리 75,257 69,899 5,358

1.학교급식운영 75,257 69,899 5,358

1.급식운영비 73,577 69,219 4,358

1.일반수용비 6,550 6,550 0

2.연료비 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.급식용식재료비 65,527 61,169 4,358
급식식품비(무상급식) : 415원*105명*100

일=
4,358,000

2.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 전처리실 냉방기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 6,874 6,216 658

1.학생및교직원보건안전관리 2,254 1,596 658

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 1,954 1,296 658

1.학생복지비 1,954 1,296 658
(성립전_1추)방역소독 및 방역물품구입 : 

598,000원*1회=
598,000

(성립전_1추)체온계구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.학교환경위생관리 4,620 4,620 0

1.먹는물관리 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 27,345 0 27,345

1.학생복지운영 27,345 0 27,345

1.통학차량(임차)운영 27,345 0 27,345

1.기간제직원인건비 18,286 0 18,286
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

1,828,600원*10월=
18,286,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량운영비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

3.연료비 5,059 0 5,059
(성립전_1추)차량유류비 : 202,360원*25회

=
5,059,000

3.기본적 교육활동 113,849 31,500 82,349

1.교과 활동 90,949 20,600 70,349

1.교과활동지원 81,949 7,400 74,549

1.학습준비물구입 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.누리과정지원(3세) 19,839 0 19,839

1.교육운영비 19,839 0 19,839
(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 52,000

원*28명=
1,456,000

(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 

923,000원*1회=
923,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*28명*20일=
224,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*28명*20일=
224,000

간식비(우유 포함) : 400원*28명*140일= 1,568,000

학습 및 활동재료비 : 603,400원*20회= 12,068,000

(성립전_1추)학습 및 활동재료비 : 

946,000원*2회=
1,892,000

생활앨범 : 53,000원*28명*1회= 1,484,000

4.누리과정지원(4세) 24,306 0 24,306

1.교육운영비 24,306 0 24,306 가방 및 체육복구입 : 11,000원*1명*1회= 11,000

(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 

222,000원*1회=
222,000

(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*35명*20일=
280,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*34명*20일=
272,000

간식비(우유 포함) : 400원*34명*140일= 1,904,000

학습 및 활동재료비 : 732,150원*20회= 14,643,000

(성립전_1추)학습 및 활동재료비 : 

192,000원*4회=
768,000

(성립전_1추)학습 및 활동재료비 : 

1,702,000원*2회=
3,404,000

생활앨범 : 53,000원*34명*1회= 1,802,000

5.누리과정지원(5세) 30,404 0 30,404

1.교육운영비 30,404 0 30,404
(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 

186,000원*1회=
186,000

(성립전_1추)가방 및 체육복구입 : 

100,000원*10명=
1,000,000

간식비(우유 포함) : 400원*42명*140일= 2,352,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*43명*20일=
344,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*43명*20일=
344,000
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학습 및 활동재료비 : 852,600원*20회= 17,052,000

(성립전_1추)학습 및 활동재료비 : 

309,000원*4회=
1,236,000

(성립전_1추)학습 및 활동재료비 : 

2,307,000원*2회=
4,614,000

졸업앨범 : 78,000원*42명*1회= 3,276,000

2.선택교과활동 0 4,200 -4,200

1.기타교과운영 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200 도서관 운영 용품 : -500,000원*2회= -1,000,000

유아 도서 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

교사용도서 : -200,000원*1회= -200,000

3.특수교육교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 22,900 10,900 12,000

1.자율활동 22,300 10,300 12,000

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교특색사업 7,900 7,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.다문화체험 7,600 600 7,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교사 및 학부모 워크숍 다과 

물품 및 재료비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 2,300 600 1,700
(성립전_1추)다문화가족 지원센터와 연계

교육 강사료 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)다문화이해 책놀이 프로그램 

강사료 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)교사 및 학부모 워크숍 강사

료 : 100,000원*2회=
200,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)다문화유아 언어교육 교재교

구구입 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)다문화 가족지원센터와 연계

교육 운영비 : 100,000원*2회=
200,000
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(성립전_1추)반편견 다문화 노래극 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)다문화이해 책놀이활동 프로

그램 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)다문화도서 및 수업자료 : 

100,000원*8종=
800,000

(성립전_1추)다문화이해 교재교구구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다문화 운영 교사 협의회비 :

 150,000원*2회=
300,000

4.익산혁신특구 가치만드는 우리학교 운영비5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)교원연수비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학부모워크숍 재료구입비 : 

20,000원*50명*1회=
1,000,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 50,000원

*2회=
100,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)놀이와 체험중심 교육과정운

영비 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)체육놀이 한마당 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 252,151 26,828 225,323

1.방과후학교 운영 247,951 26,828 221,123

1.돌봄교실운영 68,500 0 68,500

1.돌봄교실운영 25,300 0 25,300

1.교육운영비 25,300 0 25,300
(성립전_1추)급식비 : 5,000원*16명*235일

=
18,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*60일= 1,200,000

간식비 : 3,500원*20명*50일= 3,500,000

(성립전_1추)유아안전종합보험료 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 160,000원

*10회=
1,600,000

2.돌봄전담사운영 43,200 0 43,200

1.무기계약직원인건비 43,200 0 43,200
(성립전_1추)돌봄교실전담인력인건비 : 

1,800,000원*2명*12월=
43,200,000

2.유치원방과후학교운영 179,451 26,828 152,623

1.유치원 방과후 전담사 운영 90,497 0 90,497
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1.기간제교원인건비 84,301 0 84,301
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 1,049,375원*2명*12월=
25,185,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 1,901,540원*4명*6월=
45,637,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사(시간제

강사) 인건비 : 1,632,000원*2명=
3,264,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 성과상여금 : 1,269,400원*5명=
6,347,000

(성립전_1추)방과후과정 기간제교사 성과

상여금 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,329,000원*2명=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 6,196 0 6,196
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 77,875원*2명*12월=
1,869,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 180,290원*4명*6월=
4,327,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 88,954 26,828 62,126

1.무기계약직원인건비 6,300 6,300 0

2.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

3.운영수당 31,736 7,800 23,936
3세대하모니인건비(학기중) : 25,000원*64

일*2명=
3,200,000

(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*3과목*24시간=
2,304,000

특성화활동 강사비 : 32,000원*192시간*3

과목=
18,432,000

4.연료비 400 400 0

5.교육운영비 48,018 9,828 38,190 방과후 간식비 : 1,000원*104명*140일= 14,560,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 1,000원*106

명*20일=
2,120,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 1,000원*105

명*20일=
2,100,000

(성립전_1추)특성화활동 교재비 : 10,000

원*106명*1월=
1,060,000

(성립전_1추)특성화활동 교재비 : 10,000

원*105명*1월=
1,050,000

특성화활동 교재비 : 10,000원*104명*8월= 8,320,000

(성립전_1추)방과후활동운영 및 재료비  :

 1,148,000원*4회=
4,592,000

방과후활동운영 및 재료비  : 228,800원

*10회=
2,288,000

(성립전_1추)방과후활동운영 및 재료비  :

 20,000원*105명*1월=
2,100,000

2.독서활동 4,200 0 4,200

1.독서활동운영 4,200 0 4,200

1.교원 독서교육 역량강화 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교사용 도서 : 200,000원*1회= 200,000
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2.도서구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 유아 도서 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관 운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 19,376 18,846 530

1.교무업무 운영 6,690 6,690 0

1.교무학사운영 6,690 6,690 0

1.교무학사운영 2,590 2,590 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학습지원실 운영 12,686 12,156 530

1.정보화실운영 12,686 12,156 530

1.학교정보화지원 12,686 12,156 530

1.일반수용비 6,086 5,556 530 웹사용료 : 530,000원*1회= 530,000

2.비품구입비 6,600 6,600 0

6.학교 일반운영 120,983 86,488 34,495

1.학교기관 운영 36,752 31,070 5,682

1.부서기본운영 36,752 31,070 5,682

1.교장실운영 10,050 10,050 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,042 14,360 4,682
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1.일반수용비 8,620 7,120 1,500 기본사무용품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 3,640 3,640 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 6,182 3,000 3,182 사무용장비 확충 : 795,500원*2종*2회= 3,182,000

3.교무부운영 7,660 6,660 1,000

1.일반수용비 1,960 960 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 5,700 5,700 0

2.시설 장비 유지 82,431 53,618 28,813

1.학교시설장비유지 82,431 53,618 28,813

1.공공요금및제세공과금 23,852 22,868 984

1.전기요금 16,952 15,968 984 전기요금 : 82,000원*12월= 984,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

2.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0

3.시설관리용역 9,176 9,176 0

1.일반수용비 9,176 9,176 0

4.시설일반관리 41,403 13,574 27,829

1.무기계약직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,512,500원

*12월=
18,150,000

2.기간제직원인건비 500 0 500
시설관리원 초과근무수당 : 100,000원*1명

*5월=
500,000

3.일반수용비 21,953 12,774 9,179 시설 소규모수선비 : 2,294,750원*4회= 9,179,000

4.교직원복지비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

7.학교시설 확충 250,033 0 250,033

1.시설확충 및 개선 250,033 0 250,033

1.시설확충및개선 250,033 0 250,033

1.유치원 어린이놀이시설 250,033 0 250,033

1.시설비 250,033 0 250,033
유치원 놀이시설 설치 및 공사 : 

240,033,000원*1식=
240,033,000

유치원 놀이시설공사 설계비 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

8.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.유치원예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 878,968 248,477 630,491
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